los alumnos las dificultades que sobrepasen su nivel de conocimientos. Podemos ver como muestra la utilización de una carta de Plinio, adaptada, en la que lamenta la muerte de la hija de un amigo:

Plin., *Epist.* V 16:

C. PLINIVS AEFVLANO MARCELLINO SVO S.

Tristissimus haec tibi scribo, Fundani nostri filia minor defuncta est. Nondum annos XIII impleuerat, et iam illi anilis prudentia, matronalis grauitas erat et tamen suauitas puellaris cum uirginali uerecundia. Vt¹ illa patris ceruicibus inhaerebat! ut¹ nos amicos paternos et amanter et modeste complectebatur!² ut¹ nutrices, ut¹ paedagogos, ut¹ praeceptores diligebat! quam³ studiose, quam³ intellegenter lectitabat! ut¹ parce custoditeque ludebat! Qua⁴ illa temperantia, qua⁴ patientia, qua⁴ etiam constantia nouissimam ualetudinem tulit! Medicis obsequebatur,⁵ sororem, patrem adhortabatur⁴ ipsamque se uigore animi sustinebat. Durauit hic⁷ illi usque ad extremum, nec aut spatio⁸ ualetudinis aut metu mortis infractus est. O triste acerbumque funus! iam destinata erat egregio iuueni, iam electus est nuptiarum dies, iam nos uocati sumus. Gaudium maerore mutatum est! Fundanus ipse, praecepit ut⁹ in tus et unguenta et odores impenderetur hoc, quod in uestes margarita gemmas fuerat erogaturus.¹⁰ Est quidem ille eruditus et sapiens et altioribus studiis artibusque se dedit; sed nunc omnia, quae audiuit saepe quae dixit, aspernatur,¹¹ expulsisque uirtutibus aliis,¹² pietatis est totus. Ignosces, laudabis etiam, si cogitaueris quid amiserit.¹³ Amisit enim filiam, quae non minus mores eius quam os uultumque referebat, totumque patrem exscripserat. Proinde si ad eum litteras mittes, memento adhibere solacium non castigatorium et nimis forte,¹⁴ sed molle et humanum. Recens enim animi dolor consolationes reicit ac refugit, mox desiderat et clementer eis adquiescit. Vale.

¹ ut = como. ² complectebatur = abrazaba. ³ quam = qué. ⁴ qua = con qué, concierta con temperantia. ⁵ obsequabatur = obedecía. ⁶ adhortabatur = animaba. ⁷ hic (uigor). ⁸ spatio = duración. ⁹ ut = que. ¹⁰ fuerat erogaturus = iba a gastar. ¹¹ aspernatur = desprecia. ¹² expulsisque uirtutibus aliis = rechazadas todas las virtudes. ¹³ si cogitaueris quid amiserit = si piensas qué ha perdido. ¹⁴ si ad eum litteras mittes, memento adhibere solacium non castigatorium et nimis forte = si le envías una carta, acuérdate de ofrecerle un consuelo no lleno de crítica ni excesivamente duro.

El texto permite explicar los siguientes contenidos:

- Lingüísticos: grados de comparación, pronombres, formación de adverbios, voz pasiva, sum más dativo, oraciones de relativo.
- Léxico: *scribere; filia, pater / paternus, amicus, iuuenis; annum, dies, spatium; prudentia, grauitas, temperantia, patientia, constantia, uirtus, pietas, humanus / humanitas; paedagogus, praeceptor, studium, ars, littera; metus; mors; nuptiae; audire; totus.*
- Cultura:
 - la familia, la educación, la situación de la mujer, los ritos de matrimonio, los ritos funerarios y la indumentaria (vestidos y joyas).
 - Valores: *prudentia, grauitas, continentia, pietas* (de padres a hijos y de hijos a padres), *uirtus, humanitas.*